


Balço Contabilístico em 15 de 2022


Rubricas	Notas	2022	2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		46 474,88	57 603,30
Créditos e outros ativos não correntes		7 034,40	5 529,60
Subtotal		53 509,28	63 132,90
Ativo corrente			
Cientes		288 905,39	148 954,40
Outros ativos correntes		100 072,60	104 128,53
Caixa e depósitos bancários		237 964,92	214 440,88
Subtotal		626 942,91	467 523,81
Total do ativo		680 452,19	530 656,71
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital subscrito		14 000,00	14 000,00
Reservas		27 450,82	27 450,82
Resultados transitados		434 426,19	384 429,57
Subtotal		475 877,01	425 880,39
Resultado líquido do período		64 249,26	57 676,62
Total do capital próprio		540 126,27	483 557,01
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos		6 006,98	8 534,54
Outras dívidas a pagar		108 601,81	10 406,58
Subtotal		114 608,79	18 941,12
Passivo corrente			
Fornecedores		822,89	1 009,04
Estado e outros entes publicos		24 894,24	27 149,54
Subtotal		25 717,13	28 158,58
Total do Passivo		140 325,92	47 099,70
Total do capital próprio e do passivo		680 452,19	530 656,71

3 - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Contabilista Certificado





Demonstração dos resultados por naturezas em 15 de 2022

(ME)

Conta Pos	Neg	Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
71/72		Vendas e serviços prestados		271 549,13	263 289,84
75		Subsídios à exploração		0,00	0,00
73		Variação de inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
61		Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
62		Fornecimentos e serviços externos		-52 711,51	-56 418,43
63		Gastos com pessoal		-113 149,21	-106 333,55
762	65	Imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
78		Outros rendimentos		0,00	0,00
68		Outros gastos		-5 942,33	-5 932,07
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		99 746,08	94 605,79
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-11 128,42	-11 128,20
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		88 617,66	83 477,59
79	69	Gasto de Financiamento (líquidos)		-138,43	142,96
		Resultado antes de impostos		88 479,23	83 620,55
812		Impostos sobre o rendimento do período		-24 229,97	-25 943,93
		Resultado líquido do período		64 249,26	57 676,62

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência



O Contabilista Certificado

